PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 134/2022.

Maringá, 26 de outubro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação desta Colenda Câmara
Municipal, Projeto de Lei que tem por objetivo incluir na Lei 7.356/2006, que trata sobre o Fundo
Municipal de Habitação de Interesse Social e as devidas competências de seu Conselho Gestor,
inciso no Art. 6º, que apresenta as possíveis aplicações legais dos recursos oriundos do FMHIS.

Considerando o chamamento público ProZEIS, programa habitacional que se
consolidou na cidade de Maringá, no qual os interessados são possibilitados a adquirirem
subsídios para pagar a entrada do financiamento, seja ele oriundo do estado (COHAPAR) ou
Governo Federal (Casa Verde Amarela), a proposta trata-se de dispositivo autorizativo para a
operacionalização deste subsídio para famílias de baixa renda na aquisição de unidades
habitacionais no âmbito do programa.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências na
aprovação deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e
consideração pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor:
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
N E S T A

Documento assinado eletronicamente por Estevao Paschoalin Palmieri, Secretário de

Urbanismo e Habitação, em 26/10/2022, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento naMedida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº

871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente porHercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em

27/10/2022, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Mensagem de Lei 134 (0909709)         SEI 01.99.00042357/2022.63 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente porUlisses de Jesus Maia Kotsifas, PrefeitoMunicipal,

em 10/11/2022, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

0909709 e o código CRC 2AE19C6F.

Referência: Processo nº 01.99.00042357/2022.63 SEI nº 0909709

Mensagem de Lei 134 (0909709)         SEI 01.99.00042357/2022.63 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº

Autoria: Poder Executivo

Acrescenta o inciso VIII ao artigo
6º da Lei nº 7.356 de 21 de dezembro
de 2006.

A CÂMARA MUNICIPAL DE
MARINGÁ, ESTADO DO
PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1º Fica acrescido o inciso VIII no artigo 6º da Lei nº 7.356/2006, com a seguinte
redação:

"Art. 6º ...

VIII – subsídio destinado à aquisição de unidades habitacionais no marco das
Zonas Especiais de Interesse Social."

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 26 de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Estevao Paschoalin Palmieri, Secretário de

Urbanismo e Habitação, em 26/10/2022, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento naMedida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº

871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente porHercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em

27/10/2022, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente porUlisses de Jesus Maia Kotsifas, PrefeitoMunicipal,

em 10/11/2022, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Projeto de Lei PGA 0909736         SEI 01.99.00042357/2022.63 / pg. 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

0909736 e o código CRC DF451710.

Referência: Processo nº 01.99.00042357/2022.63 SEI nº 0909736

Projeto de Lei PGA 0909736         SEI 01.99.00042357/2022.63 / pg. 4